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ТАКРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Рахилаи Нурахмадзода дар мавзуи 
“Ташаккули омодагии нутдии кудакони синни калони томактабй ба 
тахсил дар зинаи ибтидой бо истифода аз технологияхои иттилоотй- 
иртиботй”, ки барои дарёфти дара дай илмии номзади илмх,ои педагога 
аз руйи аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешнихрд 
шудааст

Мубрамияти тахдидот. Тах,силоти томактабй, ки барои сармояи 
инсонй заминай асосй мегузорад, ба рушди хаматарафа ва мукаммали 
кудак мусоидат намуда, салохияту, малакахои таълимиро рушд дода, 
тарбияи ватандустй ва х,исси хештаншиносиро ташаккул медихад.

Рисолаи илмии унвондуй Рахилаи Нурадмадзода мавзуи мубрам ва 
рузмарра ба *исоб рафта, дар он масъалали хеле му^им, омодахии 
нутрии кудакони синни калони томактабй ба та^сил дар зинаи ибтидой 
тахдил гардида, пахдухои асосии он бо истифода аз технологияхри 
иттилоотй-иртиботй ба таври амик тахдилу тахдид гардидааст.

Хддафи асосии мухаддид омузиш, тахдил ва кордарди барномаи 
нав бо усулхои наву самарабахш дар ташаддули нутди гуфтугуии 
кудакони синни калони томактабй дар зинаи гузариш ба тахсилоти 
ибтидой мебошад. Дар тахдидот хусусиятхои педагогию психологии 
инкишофи нутди шифохию хаттй ва таъсири тарафайни онхо, усулхои 
мелодии инкишофи нутди алоданок, роххои ташаккули мафхумдои 
грамматикй ва бархе аз пахлухои омузиши забони модарй мавриди 
омузишу тахдид дарор гирифта, хулосахои амиду илмй бароварда 
шудаанд. Ин до, вазифа аз фарохам овардани шароит барои омодагии 
нутдии кудакони синни калони томактабй дар кудакистон ба тахсил дар 
зинаи ибтидой бо истифода аз технологияхои педагога иборат мебошад.
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Тазаккур бояд дод, ки истифодабарии технологиями иттилоогй- 
иртиботй дар раванди таълиму тарбия дар низоми маориф барои 
навсозй ва бедтар намудани самаранокии тадсилоти томактабй ва 
ибтидой надши мудиму аввалиндарадаро идро мекунад. Вобаста ба 
фикрдои фавдузикр, ба сифати мавзуи диссертатсионй интихоб намудани 
мавзуи “Ташаккули омодагии нутрии кудакони синни кал они томактабй 
ба тадсил дар зинаи ибтидой бо истифода аз технологиядои иттилоотй- 
иртиботй” аз дониби унвонду Радилаи Нурадмадзода бамаврид 
мебошад.

Муаллифи диссертатсия дар хусуси таълиму тарбияи кудакон дар 
муассисадои томактабии Тодикистон таддидотдои имй, рисоладо ва 
воситадои таълимии Н.Насруллоева, В.А.Недоспасова, Б.Мадидова, 
Л.Иматзода, М.Обидова, Н.Юнусова, Л.Тёодибоева, М.Юнусова, 
Н.Еуломова, М.Нарзуллоева, С.Радмонов, З.Курбонова, ГМ^урбонова, 
М.Акрамова, Д.Каримова ва дигаронро дамадониба дида баромадааст. 
Олимону мудаддидон бар он адидаанд, ки забони модарй воситаи 
мудими муомила ва ифодаи фикр буда, вазифаи асоси таълими забони 
модарй инкишофи нутд, такмил ва бой намудани захираи лугавии 
кудак, аз худ намудани доида ва шаклдои грамматикии калимаю 
думлахр, инчунин фадмидани мазмуни дар як калимаю думла мебошад. 
Диддати асосй ба инкишофи самтдои афзалиятноки нутди кудакон 
равона карда шуда, инкишофи нутди кудакон дар асоси ба дисоб 
гирифтани падлудои гуногуни нутд - бой намудани лугат, тарбияи 
маданияти овозии нутд, ташаккули нутки грамматики ва нутди 
мураттаб дида баромада шуда, омодагй ба саводомузй дамчун зинаи 
гузариш ба омузиши забони тодикй дар мактаби ибтидой ба дисоб 
мераванд.

Дар бахши методикаи таълими забони модарй низ масъалаи 
омузиши забони модарй ва инкишофи нутди кудакону хонандагонро, ки 
аз дониби олимон-методистон М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, 
Р.Карбонов, Ф.Икромова, Р.Мирзоев, А.Байзоев, Б.Ганиева, С.Тагоев, 
И.Абдуллоев, Р.Давлатова, Ш.Котибова таддид гардидааст, онро 
махзани фаъолияти маърифатии наслдои гузашта, гандинаи дамаи 
донишдо дисобида, чунин таъкид менамоянд “забои мудимтарин 
воситаест, ки робитаи инсонро бо мудит ва дадидати водей таъмин 
менамояд”. Забони модарй дар мактаби ибтидой пеш аз дама фанни 
таълимист ва надши забони модарй ва таълими он дабл аз дама, аз он 
иборат аст, ки дар дараёни омузиши он нутди хонандагон мазмуннок, 
ифоданок, дуруст, фадмо ва бехато мегардад.

Зимни таддидот вазифадои зерин идро шуданд:
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1. Ташаккули добилияти дарки масъаладои фонетикй, лексикй- 
грамматикй, тартиб додани ибораю чумладо дар кудакони синни 
калони томактабй;

2. Ташаккули нутди гуфтугуии кудакони синни калони томактабй 
мавриди ташкили бозидои маърифатй, шаклдои гуногуни 
фаъолгардонии кудакон, инчунин шиносой бо мудити атроф ва 
адабиёти бадей;

3. Фародам овардани шароитдои таълимию тарбиявй барои 
ташаккули нутди гуфтугуии кудакони синни калони томактабй бо 
истифода аз технологиями иттилоотй-иртиботй;

4. Коркарди Барномаи “Ташаккули нутди гуфтугуии кудакони синни 
калони томактабй бо истифода аз технологиядои иттилоотй-иртиботй”;

5. Омузиши мураббиёни кудакистон ва омузгорони синфдои ибтидой 
бо методикадои назорати натидаи фаъолияти педагогй (истифода аз 
супориш, ташхисгузаронй, пурсишнома, инчунин асбобдои аёнй).

Мухаккик Радилаи Нурадмадзода максади таддидот ва фарзияи 
онро дуруст муайян карда, барои андом додани пажудиши илмй даллу 
фасли масъаладои ташаккули нутди кудаконро дар бораи мудити 
атроф, шиносой бо адабиёти бадей, давасмандии робитавй, маърифатй, 
бозй ва дигар шаклдои фаъолии кудакон дида баромада, бо ин род 
тарбияи маънавии хурдсолон, унсурдои худшиносии миллй, дуст 
доштани забои, Ватани худ, шарафу ифтихори ватандориро низ дар 
тадкидоти худ родандозй намудааст.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисола ба он арзёбй мегардад, 
ки муаллиф аз нигоди тозаи пажудиш:

1. Бори аввал дар зинаи тадсилоти томактабй ташаккули нутди 
гуфтугуии кудакон бо истифода аз технологиядои иттилоотй-педагогй 
дар чднбаи инкишофи нулей мавриди пажудиш ва коркард дарор 
ёфтааст;

2. Дар асоси технологиядои иттилоотй-педагогй т нутди гуфтугуии 
кудакони синни калони томактабй дар давраи гузариш ба зинаи 
тадсилоти ибтидой ташаккул ёфтааст;

3. Барномаи махсуси ташаккули омодагии нутдии кудакон 
“Ташаккули нутди гуфтугуии кудакони синни калони томактабй бо 
истифода аз технологиядои иттилоотй-иртиботй дар зинаи гузариш ба 
тадсилоти ибтидой коркард ва мавриди озмоиш дарор ёфт;

4. Дар татбиди ташаккули нутди гуфтугуии кудакон бо истифода 
аз технологиядои иттилоотй-педагогй омодагии мураббиядо ба раванди 
таълим такмил до да шудааст;
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5. Силсилаи супоришу машкдо дар ташаккули нутки гуфтугуии 
кудакон бо истифода аз технологиями иттилоотй-педагогй пешниход 
ва тарики озмоиш сандида шудааст.

Эътимоднокии натидахои бадастома дар партави истифода аз 
пойгохи методологй ва назариявии пажухиш, такя ба мадмуи усулхои 
назариявй ва тадрибавии тахкикот, ки ба мавзуъ в а хадафхои пажухиш 
созгор ва мувофик буда, тахдили шароит в а натидахои фаъолияти 
тадрибавй-озмоишй, тасдики пешбиниву андешахое, ки дар фарзия ва 
гояи пешбарандаи диссертатсия ба миён гузошта шудаанд, дар маводхои 
озмоишй ва тадрибаи амалии фаъолияти касбй ва педагогии муаллифи 
рисола диссертатсия мавриди сандиш карор ёфтаанд.

Унвонду Рахилаи Нурахмадзода дар тахкикоти диссертатсионии 
хеш тахкику тахлили проблемахои мухимеро вобаста мавзуи 
диссертатсия ба накша гирифта, дар халлу фасли онхо ба кадри имкон 
комёб гаштааст. Сахми шахсии муаллифи рисола дар иштироки 
бевоситааш дар тамоми даврахои тахкикот, банакшагирй, интихобу 
асосноккунии мавзуъ, тахияи сохтори рисола, муайян сохтани хадаф, 
вазифа, объекту предмети тахкикот, дустуду ва дарёфти адабиёти зарурй 
аз руйи мавзуи тахкикот, дамъоварй ва батартибдарории натидахои 
тадриба, чун базаи тадрибаи маълумот ва коркарди он, тахлили 
натидахои коркарди маълумоти тадриба, омода ва нашри маколахои 
илмй, иштирок дар чорабинихои илмй, дамъбасти натидахои хосилшуда 
ва навиштани рисола ба назар мерасад.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкик аз дихати илмй асоснок 
будани мавзуъ, дастрас будани он, аёният, шуурона аз худ намудани 
маводи таълимй, мустахкамии дониш, махорат ва малака, такрори пай 
дар пай, фаъолияти дарккунии кудакону хонандагон, мустакилиятнокй, 
алокаи таълим бо хаёт, бо мухити бачахо принсипхои асосии рисолаи 
илмй мебошанд, ки риоя намудани онхо дар дараёни машгулияти 
инкишофи нутк ва таълими фанни забони модарй махсуб меёбад. Дар 
асоси назария ва мукаррароту хулосахои тахияшуда «Барномаи 
ташаккули дахонбинии миллй тавассути педагогикаи халкй берун аз 
фаъолияти таълимй» тахия ва амалй гардид. Барнома имкон медихад, 
ки муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар машгулиятхои 
беруназсинфй, инчунин гуруххои гуногуни ахолй ба раванди идтимоию 
фархангй далб карда шаванд, самараи ташаккули дахонбинии миллии 
наели наврасро таъмин намоянд.

КДбили зикр аст, ки аз дониби унвонду Барномаи озмоишии 
“Ташаккули нутки гуфтугуии кудакони синни калони томактабй бо
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истифода аз технологиями иттилоотй-иртиботй”тахия карда шуд, ки 
мохдои сентябр-май мавриди истифода дарор ёфт. Барномаи мазкур аз 
37 машгулият, бозихои дидактидй, машдхои таълимй, саёхат, сайру 
гашт, мушохдца ва хониши адабиёти бадей иборат аст. Дар баробари 
ин, дар рафти тахкикоти диссертатсионй ва озмоиши мазкур тавассути ин 
барнома захираи лугавии кудакон аз калимахою иборахои нав бою ганй ва 
ташаккулдихйи талаффузи овоз дар таркиби калима, дойгиркунй, 
мутобидшавй дар системаи овозии забои, яъне таълими тахдили овозии 
калима ва дар дараёни он шиносой бо хамаи харфхои алифбои забони 
тодикй халлу фасли худро ёфтаанд, ки аз навгонихои дигари тахкикоти 
диссертатсионй дарак медиханд

Гузаронидани корхои тадрибавй-озмоишии муаллиф равшану 
возех нишон доданд, ки дар амалия истифодаи технологияхои 
иттилоотй-иртиботй дар муассисахои таълимии томактабй воситаи 
босамари ташаккули фаъолияти маърифатй, нутдй ва ташкили 
фаъолияти таълимй-маърифатии томактабиён мебошад, зеро истифода 
аз онхо машгулиятро шавдовар ва замонавй мегардонанд.

Боиси зикр хает, ки мухакдид диддати асосиро дар машгулиятхои 
инкишофи нутд ба истифодаи технологияхои нав, аз думла технологияи 
мултимедия медихад, зеро он имконият медихад, ки иттилоот на ба 
таври анъанавй, балки бо ёрии аксхо, графикаи видеой, аниматсия ва 
садо пешниход карда шавад. Чунин тарз диддати кудаконро далб 
намуда, дар гурух мухити водеии муошират ба вудуд меорад. Кудакон 
кушиш мекунанд, ки хиссиёти худро бо суханони худ баён кунанд, 
супоришхои пешниходшударо бо омодагй идро кунанд ва ба чизхои нав 
таваддухи зиёд зохир кунанд. Дар айни замон, истифодаи барномахои 
мултимедиявй дорой хусусияти рушдёбанда буда, мувофиди мавзуъ аз 
онхо метавон ба таври васеъ истифода намуд. Онхо диддати бачагонро 
ба худ далб мекунанд, фаъолияти маърифатиро таъмин намуда, 
самараи таълимро боло мебаранд. Хдмаи ин бошад барои инкишофи 
нутди кудак, инкишофи маърифатй, махсусан тафаккур, хотира, диддат, 
добилиятхои муошират, ташаккули шахсияти кудак дар муносибатхои 
идтимой мухим арзёбй мегардад.

Хеле бамаврид аст, ки сахми шахсии довталабро барои дарёфти 
дарадаи илмй дар сохаи таддидот бо тахлили хамадонибаи мушкилот, 
пайвастагии мувофиди таддидоти назариявй ва тадрибавй муайян карда 
мешавад. Тахлили микдорй ва сифатии маълумоти бадастомада, 
истифодаи мадмуи усулхои марбут ба хадаф ва вазифахои омузиш, 
татбиди Барномаи озмоишии “Ташаккули нутди гуфтугуии кудакони 
синни калони томактабй бо истифода аз технологияхои иттилоотй-
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иртиботй” дихати ташаккули шавх ва хавасмандии кудакон барои 
гирифтани дониш дар бораи олами атроф, аз хабили интихоби 
барномахои долиби компютерй, бозихо, презентатсияхо, филмхо, ки ба 
инкишофи нутх ва густариши тасаввуроти кудакон дар бораи олами 
атроф мусоидат мекунанд, хдмкорй намудани мураббиёни муассисахри 
томактабй бо волидон дар ташаккули нутхи гуфтугуии кудакон, дарадаи 
ахидахои онхо дар бораи мухимияти воситахри иттилоотй-иртиботиро 
дар раванди таълим собит намуд.

Натидахри хрсилшуда метавонад чун базаи иттилоотй барои 
тахияи монография ва дастурхои таълимй - методй аз руйи мавзуи 
марбут дихати инкишофи нутхи кудакон дар муассисахри таълимии 
томактабй бо истифода аз технологиями иттилоотй-иртиботй истифода 
шаванд.

Дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферати он 
мувофихи талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD)- 
доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхр ва 
махолахои илмии чопшуда дар сатхи хуб тахия гардида, мухтавои 
автореферат ба мазмуни диссертатсия мувофих ва тасаввуроти анихро 
дойр ба мохияти тахки^оти гузаронидашуда ва натидахои 
бадастовардаи муаллиф медихад.

Диссертатсияи унвондуй аз мукаддима, ду боб, хулоса ва 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат асг. Мухтавои диссертатсия 
дар 189 сахифаи чопи компютерй инъикос гардидааст. Дар матн 7 
дадвал, 10 диаграмма ва 15 раем мавдуд буда, руйхати адабиёт 206 
номгуйро фаро мегирад.

Боби якуми диссертатсия “Дабхахои назариявию амалии омодагии 
нуткди кудакони синни калони томактабй ба тахеил дар зинаи 
ибтидой” номгузорй гардидааст. Мухаккик кайд менамояд, ки 
инкишофи нутхи шифохй дар кудакй яке аз равандхои асосии 
инкишофи инсон ба хисоб меравад, зеро забои бузургтарин ва бехтарин 
воситаи муошират, ифодаи фикр ва аз худ намудани донишу тадрибаи 
хаёт махсуб меёбад. Нутх хамчун BOCHfan фахмида гирифтани хамин 
вохеият ва хахихати олами атроф аз кудак инкишофи муайяни акдиро 
талаб мекунад. Зеро истифодаи калимахои дудогона на танхо асоси 
дониши мушаххас дар бораи ашё, ходиса ва вохеахои дудогона, балки 
воситаи дарк карда тавонистан ва фахмидани алохаи мавдудаи байни 
ашёи хамин мухит дониста мешавад.

Бамаврид хайд гардидааст, ки Азхудкунии боигарии забони модарй 
яке аз унсурхои асосии ташаккули шахсияти кудакон ба хисоб рафта,
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барои баланд бардоштани маънавиёт ва худшиносии миллим ондо 
кумак мерасонад. Бояд дайд кард, ки дар дадар мавриди шинос шудан 
бо мудити атроф калимаю иборадои забонро аз бар кунад, ба маънии 
ондо сарфадм равад ва дар нутди гуфтугуй истифода намояд, дамон 
кадар имконияти ифодаи диссиёт, шаклгирии нутд ва сайкалёбии он 
бештар мегардад.

Заминай асосии инкишофи нутд дар оила ва кудакистон аз ташкили 
дурусти шароит барои дар кудакон пайдо кардани давас ба мушодидаи 
ашёдои мудити зист, шинохтани ощ о ва дар бораи ин чиздо гуфтугу 
кардан иборат аст, то ки забони кудакон дар вадташ аз лугат ганй 
гардад. Бинобар ин, инкишофи нутд яке аз вазифадои асоси кори 
тарбиявии мураббиён ва падару модарон мебошад.

Барои давраи калони томактабй ва омодагй ба мактаб 5-7 сола, 
бошад сайкал додани дисси ватандустй, хурмату эдтиром нисбат ба 
оила, зодгод, мадали зист, ёдгоридои таърихй, фарданг, донистан ва 
риоя намудани расму анъанадои оилавй ва миллй, иду дилхушидо, 
эдтироми калонон, тамхорй дар дадди хурдсолон, риояи одоби 
муошират ва тайра мувофидат мекунад. Мадсади охирини тах,кидоти 
мазкур дар кудакон ташаккул додани дарки унсурхри оддитарини 
дакикати нутдй мебошад, ки ин нукта дар дараёни шинос намудани 
кудакон бо му^ити атроф мавриди аз худ намудани боигари^ои лутавии 
забони тодикй, истифодаи дурусти сохти грамматикй ва таркибдои 
синтаксисй, буррогй ва пуробурангии гуфтугуй мустадилонаи кудакон 
зодир гардидааст.

Дар боби дуюм “Кордой озмоишй-тадрибавй оид ба ташаккули 
омодагии нуткди кудакони 5-7 сола ба тадсил дар зинаи ибтидой бо 
истифода аз теднологиядои иттилоотй-иртиботй” ташкил гардидаанд. 
Дар асоси вазифаю меъёрдои дар боло номбаршуда озмоиши 
мударраркунанда ва вазифаи он, ки аз муайян намудани дарадаи 
инкишофи нутки кудакони синни калони томактабй дар шароити 
кудакистон иборат буд, гузаронида шудааст. Дидати самаранок ва 
бомуваффадият гузаронидани методикадои барнома шароитдои мусоид 
фародам оварда шудааст. Дар ин даврд аз бозидои гуногуни дидактикй, 
судбат, накл, шеъразёдкунй васеъ истифода бурда шуда, мазмуни корро 
асосан дар давраи тайёрй ба мактаб нутди шифодии кудакон мебошад.

Боиси кайд аст, ки мудакдид ар дамкорй бо Пажудишгоди рушди 
маорифи ба номи Абдурадмони Домй барномаи озмоишй тадия ва 
мувофида намудааст, ки тибди он бо кудакони гуруди озмоишй мавриди 
шиносой бо олами атроф ва адабиёти бадей машгулиятдои таълимй оид 
ба мадсади таддидот гузаронида шуданд. Мундарида, роддо, усулдо ва
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шаклхои ташкили хдёти кудакон мувофихи хадафхои хисмати инкишофи 
нутх, ки барномаи тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни 
томактабй “Рангинкамон” муайян гардидааст, интихоб шуданд.

Тадхихоти озмоишй-тадрибавии барномаи “Ташаккули нутхи 
гуфтугуии кудакони синни калони томактабй бо истифода аз 
технологиями иттилоотй-иртиботй” имкон дод, ки раванди педагога 
мукаммал шуда, ташаккули нутки гуфтугуии кудакон мувофих ба 
талаботи забони адабии хозираи тодик мувофик; шуда, самаранокии 
ташаккули тасаввуроти онхо дар бораи олами гарду атроф ба таври 
назаррас афзоиш ёбад.

Дастовардхои тахдикрт бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилоотй методй, педагога, психолога, тахдили мафхумхои 
асосй, истифодаи максадноки методхои хамдигарро мукаммалкунандаи 
таххихотй, ки ба хадаф, фарзия, предмет, вазифа ва мантихи тахххот 
мувофиханд, мувофик; карда шуданд. Илова бар ин, натидахои асосии 
диссертатсия дар нашрияхои илмии такризшаванда ва мадмуаи маводи 
конференсияхо дар шакли махола ва фишурдахои илмй ба табъ 
расидаанд.

Арзёбии мухими диссертатсия на танхо дар мураттабии баёни фикр 
ва забони фасехи он, баёни мантихии фикр ва ахидахои асоснокро 
мансуб донистан, инчунин дар пешниходхое, ки метавонанд ба сифати 
дастовардхои нави илмй дар сохаи илми педагогика дониста шаванд, 
ифода меёбад. Арзёбии натидахои диссертатсия ва таххихоти тадрибазй - 
озмоишии баргузорнамудаи Рахилаи Нурахмадзода, хамчунин хулосаву 

тавсияхои мелодии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки 
муаллиф ба махсад ноил шуда, вазифахои дар назди таххихот 
гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар натида фарзияи илмии 
пешнходкардааш дар амал тасдихи худро пайдо кардааст.

Натидахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибх 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз дихати илмию-методй асоснок 
карда шуда, ба михдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва 
амалй, мисол ва дадвалхо таъмин карда шудааст.

Дар баробари дастовардхои илмии назариявию амалии мухаххих, 
дар диссертатсия норасоихои зерин дида мешаванд, ки зикри он ислохи 
минбаъдаи онхо, боиси боз хам баланд бардоштани мазмун ва сатху 
сифати рисолаи илмй хохад буд:

1. Дар рисола тахдили Стандарта давлатии тахсилота томактабй дар 
Чумхурии Тодикисгон аз нигохи истифодаи технологияхои иттилоотй 
иртаботй мушохдда нагардид. Дар ин бобат унвондуй фикру ахидаи худро дар
хусуси ташаккули нутхи кудакони синни калони томактабй дар зинаи гузариш
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ба тахсилоти ибтидой иброз медошт, ба мадсади гузоштааш бештар нона 
мегардид. Ин арзиши амалии тахдидотро боз хам афзунтар менамуд.

2. Дар боби дуюми рисола дар мавриди сандиши озмоишй мебоист 
кор бо оиларо низ дар таъмин намудани мухити нутдй бо истифода аз 
технологияхои иттилоотй-иртиботй” ворид ва натидагирй менамуданд.

3. Дар матни хам рисола ва хам фишурдаи диссертатсия мухакдид 
тавсияхои методиро васеътар барои равоншиносону педагогхо, истифода 
дар системаи такмили ихтисоси мураббияхо барои омузиши минбаъдаи 
масъалаи мазкур пешниход мекард, мухтавои рисола боз хам мубрамтар 
мегардид.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферата он галатхои имлой, 
техникй ва дар баъзе холатхо риоя нашудани мударрароти 1^оидахои 
имлои забони тодикй ба назар мерасад, ки ислохи онхо барои боз хам 
бехтар шудани сифати кор мусоидат хохад кард.

Хдмзамон бояд дайд дард, ки камбудихо ба хеч вачх арзиши илмиву 
амалии диссертатсияро коста намегардонад. Дар халлу фасли вазифаи 
пешгузошташуда диссертант далелу маводи заруриро ба таври возех ва 
васеъ истифода кардааст.

ХУЛОСАИ ДАМЪБАСТЙ
1. Диссертатсияи Рахилаи Нурахмадзодадар мавзуи “Ташаккули 

омодагии нутдии кудакони синни калони томадтабй ба тахсил дар зинаи 
ибтидой бо истифода аз технологияхои иттилоотй-иртиботй” дори ба 
итмомрасидаи илмй-тахкидотй буда, аз чониби муаллиф мустадилона ва 
дар сатхи нисбатан хуби илмй ичро дарда шудааст.

2. Довталаб ба хадафи дар назди тахдидоти диссертатсионй 
гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахдидотро халлу фасл 
кардааст ва фарзияи тахдидот тасдиди худро ёфтааст.

3. Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ди 
бо дарори хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдид гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Рахилаи 
Нурахмадзода сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй, аз руйи ихтисоси 13.00.05 — Назария, методида ва ташкили 
фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогидаи ичтимой ва 
худшиносй) пурра мувофидат медунад.

Тадриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагогй, дотсент 
Шарифиён Мудаддас Холидзода мураттаб шудааст.

Тадризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семинари илмй- 
назариявии кафедраи назария ва методидаи тарбияи томадтабии МДТ 
“Донишгоди давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров”, ки

9



дар он довталаби дарадаи илмй 13 нафар иштирок ва бо маъруза 
баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар даласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи назария ва 
методикам тарбияи томактабии МДТ “Донишгох,и давлатии Худанд ба 
номи академик Бободон Гафуров” нафар устодону омугорони донишгод 
иштирок намуданд.

Натидаи овоздихд: "тарафдор" -  13 нафар, "бетараф" - нест, 
"мукрбил" - нест (карори даласаи васеи семинари илмй-назариявии 
кафедраи назария ва методикам тарбияи томактабии МДТ “Донишгохд 
давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров” аз 13.01.2024, № 
6).

Раиси даласаи васеи семинари 
илмй-методй, мудири кафедраи 
назария ва методикам тарбияи 
томактабии МДТ “Донишгох,и 
давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров”

Эксперти тавдщоти
диссертатсионй, дотсенти
кафедраи назария ва методикам 
тарбияи томактабй

Азимова Машхурахон Х,одиевна

Шарифиён Мукдцдас Холидзода

Котиби даласаи васеи семинари 
илмй - назариявй, номзади 
илм^ои педагогй, дотсент Рузиева Мавлюда Давроновна

15.01.2024

Маълумот барои тамос: 735700 Думхурии Тодикистон: ш. Худанд 
гузаргоди Мавлонбеков, 1; Тел: (+992) 34 226-52-73;
E-mail: rector@hgu.ru. www.hgu.ti
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